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DOŻYNKI Z GWIAZDAMI
Gmina Kowala była gospodarzem tegorocznych dożynek gminnych.  

Przez stadion przewinęło się kilka tysięcy osób. 

Ruszyli strzelcy. Kiedy byli już na 
paręset kroków od wsi, pochyliły się 
bagnety, rozległo się jak grom: JESZ-
CZE POLSKA NIE ZGINĘŁA i  kolumna 
ruszyła całym pędem … kawaleria 
zaś poszła w  ślad za nieprzyjacielem, 
którego przepędziła aż do Radomia, 
za rogatki… fragmenty wspomnień 
Stefana Brykczyńskiego – adiutan-
ta komendanta Ćwieka cytował na 
rozpoczęciu dożynek  Tadeusz Osiń-
ski, Wójt Gminy Kowala. Starostami 
tegorocznych dożynek byli Kamila 
Marczykowska z  Bukowca i  Bogusław 
Błasiński z Osieka. Wnieśli na scenę bo-
chen chleba upieczony z tegorocznych 
plonów, przy śpiewie pań z  zespołu 
Stępocianki z Kowali. Przez cały dzień 
nie brakowało atrakcji dla uczestników 
dożynek. Na scenie wystąpił między 
innymi Kabaret Skeczów Męczących 
czy  radomski zespół Playboys. 

21 sierpnia 2016 roku mija 153 rocz-
nica zwycięskiej Bitwy Pod Kowalą 
stoczonej w  ramach Powstania Stycz-
niowego 1863 roku – rozpoczął swoje 
wystąpienie gospodarz Gminnych Do-
żynek Tadeusz Osiński – Wójt Gminy 
Kowala. „. Jako spadkobiercy powstań-

ców jesteśmy Im wdzięczni za walkę 
o  wolną niepodległą Polskę, to dzięki 
ofierze Ich krwi i ofierze krwi kolejnych 
pokoleń, żyjemy w  wolnym kraju, je-
steśmy gospodarzami naszej Polskiej 
ziemi, której plony możemy dzisiaj 
świętować. Plony naszej gminnej ziemi 
poświęcił ks. proboszcz Piotr Borciuch.

Do Kowali na gminne uroczystości 
dożynkowe przybyli m.in.: Anna Biał-
kowska – posłanka na Sejm RP, Teresa 
Majkusiak, Waldemar Trelka,  Łukasz 
Figura, Henryk Słomka – radni powiatu 
radomskiego, Andrzej Szczych – pre-
zes Zarządu Powiatowego Związku 
OSP w Radomiu, Monika Pachniewska 
– kierownik KRUS w  Radomiu,  Ag-
nieszka Pasek – kierownik Biura Agen-
cji Restrukturyzacji i Modernizacji Rol-
nictwa w Radomiu, radni i sołtysi , pra-
cownicy Urzędu Gminy, nauczyciele 
i dyrektorzy szkół, pracownicy ośrodka 
zdrowia i  jednostek organizacyjnych 
a także przedstawiciele stowarzyszeń.	
W dalszej części uroczystości starosto-
wie dożynek wnieśli na scenę bochen 
chleba wypieczonego z tegorocznych 
zbiorów. Zaszczytu tego dostąpili: p. 
Agnieszka Rola – sołtys Parznic, prowa-

dząca z mężem Jackiem gospodarstwo 
rolne specjalizujące się w  produkcji 
zbóż i  pasz oraz p. Andrzej Płatos, 
który z  żoną Kamilą prowadzą w  Hu-
cie Mazowszańskiej gospodarstwo 
specjalizujące się w  produkcji mleka. 
Starostowie przekazali bochen chleba 
na ręce p. Wójta Tadeusza Osińskiego, 
p. Tadeusza Marczykowskiego – prze-
wodniczącego Rady Gminy i p. Dariu-
sza Bulskiego Tradycją dożynkowego 
święta jest konkurs na najładniejszy 
wieniec i  na najlepszą jego prezenta-
cję. Na scenę wchodziły kolejno dele-
gacje sołectw ze swoimi wieńcami. 

Wieńce przygotowały sołectwa: Dą-
brówka Zabłotnia, Józefów, Kotarwice, 
Kowala, Ludwinów, Maliszów, Parzni-
ce, Romanów, Rożki i  Trablice. Każdy 
wypleciony został z  dorodnych zbóż, 
przyozdobiony pomalowanymi kło-
sami, dorodnymi kwiatami i owocami. 

Komisja konkursowa zdecydowała, 
że trzecie miejsce zdobyło sołectwo 
Parznice, drugie sołectwo Kotarwice. 

Najwyżej oceniono Stowarzyszenie 
„Nasza Wieś Józefów” – za piękny do-
rodny wieniec, za piękną prezentację 

stosownie do uroczystości ubranych 
i  śpiewających Pań. Panie te repre-
zentować będą Gminę Kowala na 
powiatowych dożynkach w  Klwatce 
Królewskiej w Gminie Gózd w dniu 18 
września 2016 roku.

W  czasie obrad jury zaprezentował 
się zespół śpiewaczy KGW z Bieniędzic 
z  gminy Wolanów, któremu akompa-
niowała kapela Czesława Golińskiego, 
po zespole z  Bieniędzic popis dały 
panie z  zespołu śpiewaczego Stępo-
cianki z  gminy Kowala. Prezentowały 
się zespoły dziecięce - wystąpiły dzie-
ci z   Wierzbicy z  zespołu Mini Flesz 
2, prezentując taniec nowoczesny, 
popis dały dzieci z  PSP im. Noblistów 
Polskich z  Bardzic prezentując taniec 
i śpiew a pokaz tańca dały dziewczynki 
z PSP im. Orła Białego z Kończyc-Kolo-
nii. Po ich występie zaprezentował się 
dziecięcy zespół tańca ludowego z PSP 
im. Janusza Korczaka z Kowali.

Uczniowie PSP im. Marii Konopni-
ckiej z  Mazowszan zaprezentowali 
tańce, zaś uczniowie klas VI z  PSP im. 
Kornela Makuszyńskiego z Młodocina 
Mniejszego wykonali włoski taniec 
ludowy. Na koniec popisów uczniów 

szkół podstawowych zaprezentował 
się zespół gimnastyki sportowej z PSP 
w  Kowali. Dopełnieniem przeglądu 
umiejętności artystycznych uczniów 
szkół podstawowych był występ ze-
społu muzycznego Czerwone Krawaty 
z  PG w  Parznicach. Należy podkreślić 
duże zaangażowanie nauczycieli, któ-
rzy mimo wakacji potrafili zmobilizo-
wać uczniów do prezentacji swoich 
umiejętności.

Na stadionie urządzono stoiska in-
stytucji współpracujących z  gminą. 
Były stoiska m.in.  Kasy Rolniczego 
Ubezpieczenia Społecznego z  Rado-
mia, II Urzędu Skarbowego w Radomiu, 
Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji 
Rolnictwa w  Radomiu, Mazowieckie-
go Oddziału Doradztwa Rolniczego 
– oddział w Radomiu oraz Powiatowej 
Stacji Sanitarno-Epidemiologicznej 
w  Radomiu. Utworzona także strefę 
stowarzyszeń. Druhowie OSP  w  Ko-
wali zachęcali młodzież do wstąpienia 
w  szeregi straży prezentując sprzęt 
i  wóz strażacki, Stowarzyszenie Nasza 
Wieś Józefów zapraszało do strefy 
smaków zachęcając do konsumpcji 
m.in. parzybrody, stowarzyszenie LUKS 

organizowało gry rodzinne w  tenisa 
stołowego, ULKS Jaskółka organizo-
wała rodzinny konkurs chodzenia na 
nartach, klub JUDO Kowala  prezen-
tował pokaz sprawności fizycznej, GKS 
Zorza Kowala organizował pokaz gier 
piłkarskich i  zabawy z  piłką. Stowa-
rzyszenie Wspierania Rozwoju Gminy 
Kowala zaprosiło do „krainy gier i  za-
baw”,  gdzie dzieci mogły uczestniczyć 
w grach planszowych       i zabawach, 
GOPS i  Stowarzyszenie Magis zapra-
szało do Strefy Rodziny informując              
o działalności GOPS-u, także dla dzieci 
urządzono kącik gdzie dzieci malowa-
ły twarze, kolorowały obrazki, robiły 
bańki mydlane, wykonywały z papieru 
wachlarze i motylki.   

Mimo padającego deszczu, publicz-
ność mogła obejrzeć występ cyrkowy 
grupy Ricardo Show i wysłuchać piose-
nek w wykonaniu Pawła Rydza z Kwar-
tetem z Dwójki. Wieczorem prezento-
wał się Kabaret Skeczów Męczących, 
zespół Buenos Amigos i  radomska 
grupa PLAYBOYS. Po pokazie sztucz-
nych ogni publiczność bawiła się przy 
akompaniamencie zespołu Liberta 
z gminy Kowala.

HONOROWY OBYWATEL GMINY KOWALA KS. ROMAN KOTLARZ
Radni Gminy Kowala w uznaniu zasług śp. ks. Romana Kotlarza – ikony i męczennika 
robotniczych protestów 1976 r. w Radomiu – nadali niezłomnemu kapłanowi tytuł 
Honorowego Obywatela Gminy Kowala. Okazją do uczczenia postaci ks. Romana 
Kotlarza była przypadająca na 18 sierpnia – 40. rocznica jego śmierci.

Uroczystość upamiętniająca po-
stać ks. Romana Kotlarza rozpoczę-
ła się mszą świętą w kościele Matki 
Bożej Częstochowskiej w  Pelago-
wie – parafii, gdzie ks. Kotlarz był 
proboszczem w  1976 roku. Głów-
nym celebransem nabożeństwa 
był ordynariusz diecezji radomskiej 
biskup Henryk Tomasik, a  homilię 
pełną wspomnień ostatnich dni 
życia bohaterskiego kapłana wy-
głosił ksiądz prałat Tadeusz Lutkow-
ski, który był następcą ks. Kotlarza 
w  parafii w  Pelagowie. Na uroczy-

stości przybyli licznie byli i  obecni 
parafianie z  Pelagowa, liczne dele-
gacje z  pocztami sztandarowymi, 
rodzina ks. Kotlarza oraz przedsta-
wiciele samorządów z  gminy Ko-
wala i  Szydłowca. Potem zebrani 
przeszli pod budynek dawnej ple-
banii, w  której mieszkał ks. Roman 
Kotlarz. Od trzech lat mieści się tam 
Izba Pamięci Ks. Romana Kotlarza 
i Czerwca 1976. Tu zgromadzonych 
powitał gospodarz gminy Wójt Ta-
deusz Osiński. Pod pamiątkowym 
obeliskiem Przewodniczący Rady 

Gminy Kowala Tadeusz Marczy-
kowski odczytał akt nadania po-
śmiertnego tytułu Honorowego 
Obywatela gminy Kowala dla księ-
dza Romana Kotlarza i  przekazał 
dokument Eugeniuszowi Kotlarzo-
wi, bratankowi księdza. Rodzina, 
przedstawiciele samorządu gminy 
Kowala, goście złożyli pod kamie-
niem-pomnikiem wiązanki kwia-
tów. Znicze zapalił proboszcz ks. Jan 
Podsiadło, obecny proboszcz parafii 
Pelagów-Trablice.

Po oficjalnych uroczystościach 
organizatorzy zaprosili zebranych 
na koncert słowno-muzyczny 
opowiadający o  bohaterskim pro-
boszczu z  Pelagowa w  wykonaniu 
radomskiego kompozytora i  mi-
strza organowego Roberta Grudnia 
i jego gości – aktora Jerzego Zelnika 
oraz sopranistki Anny Zagdańskiej. 
Późnym wieczorem miała miejsce 
prezentacja filmu z 1999 roku w re-
żyserii Wojciecha Maciejewskiego 
pod tytułem „I cicho ciało spocznie 
w  grobie”. Uczestnicy uroczystości 
mogli także zwiedzić Izbę Pamięci, 
a  w  niej stałą ekspozycję pamią-
tek związanych z  ks. Kotlarzem 
i  wystawę poświęconą jego życiu 
i  działalności przygotowaną przez 
Delegaturę IPN w Radomiu, w przy-
gotowaniu których, podobnie jak 

nowej publikacji IPN o ks. Kotlarzu, 
ogromną pomoc okazał Tomasz 
Świtka, który od lat dba o zachowa-
nie pamięci o ks. Romanie Kotlarzu.

Organizatorzy: Proboszcz Parafii 
pw. MB Częstochowskiej w Pelago-
wie-Trablicach ks. Jan Podsiadło, 
Wójt Gminy Kowala Tadeusz Osiń-

ski, Przewodniczący Rady Gminy 
Kowala Tadeusz Marczykowski, 
prezes Stowarzyszenia Wspierania 
Rozwoju Gminy Kowala Joanna 
Kutkowska, radni Trablic Marcin 
Jakubiak i Paweł Lis oraz sołtys Jo-
lanta Trelka – składają serdeczne 
podziękowanie przybyłym gościom 
oraz mieszkańcom, którzy wsparli 
organizację uroczystości. 


